Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciona a presente lei.

L E I

Art. 1º. Autoriza o Poder Executivo abrir crédito adicional especial no orçamento vigente, no valor
do investimento (Repasse + Contrapartida): R$ 412.000,00 (quatrocentos e doze mil, quinhentos e oitenta e
oito reais), de repasse financeiro referente ao Termo de Compromisso PAC nº 956308-4 e Proposta de
Seleção PAC nº 262980000100/2023 do FNDE/MEC, conforme especificações abaixo:

Especificação D.R. Valor R$
Entidade 02.00.00 PODER EXECUTIVO

[...]

FNDE/MEC, entrega do objeto e NOTA FISCAL constatando a execução do objeto pactuado, assim, o
Ministério da Educação fará o repasse ao município, e este efetuará depósito de contrapartida e pagamento a
empresa contratada. Conforme especificações que segue: 

§ 1 º – RECURSO DO REPASSE DO GOVERNO FEDERAL: R$ 411.588,00 ( (quatrocentos e onze mil,
quinhentos e oitenta e oito reais), por excesso de arrecadação;

§ 2 º – RECURSO DA CONTRAPARTIDA APORTADA (MUNICIPIO): R$ 412,00 (quatrocentos e doze
reais), por suplementação orçamentária realizada por Anulação de Dotação, conforme classificação funcional,
programática e categoria econômica a seguir:

Especificação FH D.R. Valor R$ 
Entidade 02.02.00 PODER EXECUTIVO
Unidade 02.05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO

[...]

através do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação/MEC e o MUNICÍPIO de Alto Alegre dos
Parecis. OBJETO: Aquisição de Ônibus Escolar conforme Termo de Compromisso PAC nº 956308-4 e
Proposta de Seleção PAC nº 262980000100/2023 . VALOR GLOBAL DO REPASSE:  R $ 412.000,00
(quatrocentos e doze mil, quinhentos e oitenta e oito reais); RECURSO DO REPASSE DO GOVERNO
FEDERAL: R$ 411.588,00 ((quatrocentos e onze mil, quinhentos e oitenta e oito reais), por excesso de
arrecadação; RECURSO DA CONTRAPARTIDA APORTADA (MUNICIPIO) R$ 412,00 (quatrocentos e doze
reais), por suplementação orçamentária realizada por Anulação de Dotação. REPASSE FINANCEIRO: Será
realizado pelo Ministério da Educação, somente após inserção no orçamento vigente, Adesão a Ata de
Registro de Preço do FNDE/MEC, entrega do objeto e NOTA FISCAL enviada ao Ministério da Educação

[...]

Município de Alto Alegre dos Parecis/RO;
OBJETO: Aquisição de Ônibus Escolar conforme Termo de Compromisso PAC nº 956308-4 e Proposta

de Seleção PAC nº 262980000100/2023 para o município de Alto Alegre dos Parecis – RO; 
VALOR DO REPASSE DA CONCEDENTE (Governo Federal): R$ 411.588,00 ((quatrocentos e onze mil,

quinhentos e oitenta e oito reais); 
RECURSO DA CONTRAPARTIDA APORTADA (MUNICIPIO): R$ 412,00 (quatrocentos e doze reais); 
VALOR GLOBAL DO REPASSE:  R$ 412.000,00 (quatrocentos e doze mil, quinhentos e oitenta e oito

reais);
REPASSE FINANCEIRO: Será realizado pelo Ministério da Educação, somente após inserção no

orçamento vigente, para que seja feita a Adesão a Ata de Registro de Preço do FNDE/MEC, para que se faça
o empenho e a contratada faça a confecção do objeto, e a entrega do bem seja realizada ao Município com

[...]

Por Excesso de Arrecadação, provenientes do Recurso do Termo de Compromisso PAC nº 956308-4 e
Proposta de Seleção PAC nº 262980000100/2023, no valor de R$ 411.588,00 ((quatrocentos e onze mil,
quinhentos e oitenta e oito reais); 

1. Por Anulação de Dotação para Contrapartida, no valor de R$ 412,00 (quatrocentos e doze
reais), conforme classificação funcional, programática e categoria econômica a seguir:

Especificação FH D.R. Valor R$ 
ENTIDADE 02.02.00 PODER EXECUTIVO

UNIDADE
02.05.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO

FUNC. PROG. 99.9999999.9999 Reserva de Contingencia